
materijalno ugroţenim obiteljima u suradnji s biskupijskim Caritasom, 

pomoć djeci i mladima koji imaju poteškoća u učenju  

4. Informiranje i suradnja s drugim institucijama, udrugama i 

pokretima: znanstveno-istraţivalački rad vezan uz obiteljsku tematiku (u 

okvirima mogućnosti), suradnja s drugim institucijama, udrugama, pokretima 

i vjerskim zajednicama na području promicanja bračnih i obiteljskih 

vrednota, promicanje kulture ţivota (inicijative i aktivnosti koje promiču, 

podrţavaju i štite ţivot kao najveću i osnovnu vrednotu), web-stranica 

Obiteljskog centra http://www.nasa-obitelj.com  

    ŢUPNE OBAVIJESTI 

PONEDJELJAK- 7.30 + na čast Gospi 

UTORAK - 7.30 + Hrman Marija, Martin i obitelj 

SRIJEDA - 7.30 + Vugrinec Tomo god. i obitelj 

ČETVRTAK - 7.30 + Skupnjak Stjepan, Jagačić Ivan i roditelji 

PETAK - 7.30 + Rog Josip god. i Mraz Julijana god. 

SUBOTA - 17.00  - skupna sv. misa  

NEDJELJA – 7. NEDJELJA KROZ GODINU 

 7.30  + ţupna 

9.30   + Skupnjak Ivan (Ludbreška 

11.00 + Hrman Ivka i Klement 

AKTIVNOSTI: dječji zbor – četvrtak u 18:00, ministranti - subota u 10.00 

ŢUPNI VJERONAUK: petak - prvopričesnici u 14.30, firmanici u 17.30 

Duhovna obnova za djevojčice - od 6. do 8. razreda - U subotu će u našoj 

ţupi biti duhovna obnova za djevojčice od 5. do 8. razreda Osnovne škole 

koju će voditi sestre Sluţavke Maloga Isusa iz Zagreba. Duhovna obnova 

počinje u 9.30 sati a završava svetom misom u 17.00. Nakon večernje svete 

mise časne sestre i mladi iz Zagreba će izvesti kratki igrokaz o nadbiskupu 

Josipu Stadleru, utemeljitelju Druţbe sestara Sluţavki Maloga Isusa. 

 

Uredništvo:Marko Domiter;  Odgovara: Josip Hadrović, ţpk.    

veljača, 2012.   Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr  

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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    Godina IV. broj 12 (168) 12. veljače 2012. 

 

Psalam 32 

Utočište ti si moje,  

radošću me spasenja okružuješ. 

 

Blaţen onaj kome je grijeh otpušten, 

kome je zločin pokriven! 

Blago čovjeku kome Gospodin  

ne ubraja krivnju 

i u čijem duhu nema prijevare! 

 

Tada grijeh svoj tebi priznah 

i krivnju svoju više ne skrivah. 

Rekoh: „Priznat ću Gospodinu  

prijestup svoj“, 

i ti si mi krivnju grijeha oprostio. 

Radujte se Gospodinu  

i kličite, pravedni, 

kličite svi  

koji ste srca čestita! 

Ulazna pjesma 

Budi mi, 

Gospodine, 

hrid zaštite, 

tvrĎava spasenja. 

Jer ti si  

hrid moja, 

tvrĎava mojaa 

radi imena svoga 

vodi me  

i ravnaj! 

http://www.nasa-obitelj.com/
http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


BRAK – STVARANJE, NADOPUNJAVANJE I USAVRŠAVANJE 

Bračni je zavjet stvaralački zavjet u punom smislu te riječi. To je zavjet koji 

sjedinjuje muškarca i ženu u odnos jači od ijednoga drugog odnosa. I zaista, 

pravi je brak neraskidiv savez. Jedinstvo koje on predstavlja jače je čak i od 

spona kojima su vezani roditelji i dijete. “Stoga će čovjek ostaviti oca i majku 

da prione uza svoju ţenu i bit će njih dvoje jedno tijelo.” (Post 2,24) Ako 

muškarčevi (ili ţenini) roditelji nastoje spriječiti ili razoriti brak svog djeteta, 

ovo ostavljanje oca i majke moţe se shvatiti u najozbiljnijem smislu te riječi. 

Muškarci i ţene moraju slobodno odlučivati o stupanju u brak, ali kada 

jednom donesu takvu odluku svojom slobodnom voljom, kada se svojevoljno 

zavjetuju na vjernost, povratka više nema. Muţ i ţena sada su “jedno tijelo”. 

Njihovo je sjedinjenje – a tako je od samog postanka čovjeka – sjedinjenje po 

volji Boţjoj i ne moţe ga raskinuti puka ljudska odluka. Muţ i ţena ne 

pripadaju više samo sebi samima, jer su se zavjetovali jedno drugom. Obećali 

su predati se jedno drugom, spolno i u svim drugim vidovima svoga 

zajedničkog ţivota. Ili kako to kaţe sv. Pavao: “Ţena nije gospodar svoga 

tijela, nego muţ, a tako ni muţ nije gospodar svoga tijela, nego ţena.” (1 Kor 

7,4) Poput onoga drugoga kršćanskog paradoksa – da će ţivot spasiti samo 

onaj tko ga izgubi – i ovo predanje ubire bogate plodove, jer dajući sebe, 

svako od njih dobiva ono drugo. Kada se dvoje ljudi, vjenčanih “u 

Gospodinu” (1 Kor 7,39), na ovakav način daje jedno drugom, onda je ljubav 

koju svako od njih daje i prima – Kristova ljubav. Neraskidivost braka i 

intimno sjedinjenje koje postoji u sakramentalnom braku ne znači, naravno, 

da brak poništava identitete muţa i ţene. Njihov bračni zavjet nije neka 

magična formula koja briše sve osobine koje oni kao jedinstvene osobe 

posjeduju. On ne zamjenjuje njihove odvojene osobnosti s neutralnim “mi” 

koji nije ni muţeva ni ţenina osobnost. To “mi” mora doista biti stvoreno 

ljubavlju svakog od njih za ono drugo, ali i muţ i ţena moraju raditi na 

stvaranju toga “mi”. Moraju se truditi oţivotvoriti ovu novu osobnost, 

osobnost koja izraţava njihovo jedinstvo, osobnost koja je veća i bogatija od 

one koju bi bilo koje od njih moglo samo poznavati. Muškarac i ţena – 

svojom potpunom predanošću braku i svojoj ljubavi – pomaţu jedno 

drugomu postići zrelost. Ovo se moţe dogoditi svjesno ili nesvjesno, premda 

previše samosvjesnosti o preobraţaju koji se odvija moţe biti podjednako 

štetno kao i ne biti uopće svjestan činjenice da je takav preobraţaj nuţan. 

Ono što i muţ i ţena moraju znati jest da će njihov zajednički ţivot biti jedno 

dugotrajno stvaralačko nastojanje da ispunjavaju jedno drugo, da briţljivo 

razvijaju u onome drugom sve ono dobro viĎeno u njemu, i da tom dobru 

omoguće rast u okruţju ljubavi i poštovanja. Ali odveć se često dogaĎa 

upravo suprotno. Svaka strana ulazi u brak uvjerena kako će ona druga osoba 

zacijeliti sve njezine tjelesne i duševne boli i patnje, a onda se poprilično 

iznenadi kada, nakon kratkog vremena, otkrije da ta druga osoba ima svoje 

vlastite boli i patnje. To dovodi do razočaranja, gorčine, do osjećaja da ste 

nepošteno “uhvaćeni u zamku” zbog spolne ţelje ili lukavstva te druge osobe, 

a sve to opet često prate meĎusobna optuţivanja, svaĎe ili šutnja puna 

gorčine i zamjeranje koje ponekad traje cijeli ţivot. (Clayton C. Barbeau (iz 

knjige Glava obitelji – Verbum)- preuzeto s bitno.net) 

OBITELJSKI CENTAR VARAŽDINSKE BISKUPIJE sa sjedištem u kuriji 

Zbornog Kaptola Čazmansko-varaţdinskog na Trgu bana Jelačića 8 u 

Varaţdinu osnovao je varaţdinski biskup msgr. Josip Mrzljak 2007. godine. 

Obiteljski centar je ustanova Varaţdinske biskupije čija je zadaća i poslanje 

promicati vrednote bračnog i obiteljskog ţivota, brinuti se o stručnoj i 

duhovnoj formaciji suradnika uključenih u područje obiteljskog pastorala 

(svećenika, bračnih parova, stručnjaka u teološkim i humanističkim 

znanostima), te promišljati, planirati, organizirati i provoditi aktivnosti na 

području obiteljskog pastorala. Predstojnikom Obiteljskog centra (u čijem 

sklopu djeluje i Ured za obitelj), imenovan je preč. mr. Josip Koprek, a 

tajnicom gĎa Aleksandra Lukavečki. Nakon što su stvoreni organizacijski, 

materijalni i prostorni uvjeti, biskup je imenovao i članove Biskupijskog 

odbora za pastoral braka i obitelji koji čine jezgro suradnika u obiteljskom 

pastoralu biskupije. Aktivnosti Ureda za obitelj odvijaju se u četiri smjera, 

odnosno područja djelovanja.  

1. Briga za zaručnike (prijeţenidbeni pastoral): organiziranje i provoĎenje 

priprave za brak – zaručnički tečajevi, radionice za zaručnike – kao dodatak i 

proširenje zaručničkih tečajeva, trajna stručna edukacija i duhovna izgradnja 

suradnika u zaručničkom pastoralu,  radionice sa srednjoškolcima – daljnja 

priprava za brak, izrada materijala i didaktičkih pomagala za potrebe 

zaručničkih tečajeva  

2. Briga za bračne parove i obitelji (poslijeţenidbeni pastoral): 

organiziranje i provoĎenje povremenih i kontinuiranih susreta za bračne 

parove (susreti, predavanja, radionice), radionice za mlade roditelje 

("roditeljska škola"), pomoć pri osnivanju i zaţivljavanju obiteljskih 

zajednica po ţupama biskupije, izrada prigodnih materijala, organiziranje 

sportsko-rekreativno-duhovnih susreta djece za vrijeme školskih praznika, 

briga o starima, osamljenima, udovcima, susreti i druţenja samaca  

3. Briga za brak i obitelj u poteškoćama: pruţanje psihološke i duhovne 

pomoći pojedincima, bračnim parovima i obiteljima u okviru Bračnog i 

obiteljskog savjetovališta, pruţanje pomoći bračnim parovima koji imaju 

poteškoća sa začećem djece, pruţanje materijalne pomoći višebrojnim i  

http://www.verbum.hr/knjige/glava-obitelji-167/
http://www.nasa-obitelj.com/hr/hr/ured+za+obitelj/

